
 

 

Rua das Juçaras, Qd. 44 nº 28, Renascença I - Fone (098) 4009-1000 - Fax (098) 4009-1003 - E-mail: fsadu@fsadu.org.br - CGC(MF) 07.060.718/0001-12 - Insc. Estadual 12.096.429-5 - Cx. Postal 714 - CEP 65.075-230 São Luís-MA 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

 
 

Referência: CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor por DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2024 
PROCESSO FSADU Nº 0293.068888.0001 
 
 

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor por DISPENSA DE LICITAÇÃO, cujo objeto é a contratação 

de empresa especializada na prestação de serviços técnicos para a EXECUÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALZADOS 

PARA ATUALIZAÇÃO E FORMATAÇÃO DE NOVO PLANO DE TRABALHO DO PROJETO PROGRAMA CAMINHOS 

DO SERTÃO para o ano de 2024, visando atender às necessidades do Programa DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES CAMINHOS DO SERTÃO COM A OFERTA EM QUATRO UNIDADES AVANÇADAS 

(MUNICÍPIOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO TERRITORIAL DA UEMASUL) DE 800 VAGAS NOS CURSOS DE 

LICENCIATURA EM: PEDAGOGIA; CIÊNCIAS BIOLÓGICAS; MATEMÁTICA; GEOGRAFIA; E LETRAS 

LÍNGUA PORTUGUESA E SUAS LITERATURAS, objeto do contrato nº 026/2021 – UEMASUL, cadastrado 

nesta Fundação sob o código 1369, de acordo com o TERMO DE REFERÊNCIA,  às folhas 06 e 09 do 

processo em epígrafe. 

 
 

1. A Diretora de Administração e Finanças da FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE, no uso de suas atribuições 
legais, torna público o resultado da CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor por DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 11 da Resolução nº 10 de 28 de junho de 2017, que aprova as 
normas para o relacionamento entre a UEMASUL e as Fundações de apoio, bem como o artigo 75, 
inciso II e 72 da Lei 14.133/21, de acordo com o parecer jurídico desta FSADU, datado de 02/05/2024. 

 
DECIDE,  
 

HOMOLOGAR o procedimento Licitatório da CONTRATAÇÃO DIRETA de 

Fornecedor por DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 046/2024, onde sagrou-se 

vencedora a empresa F A CONSULTORIA E PROJETOS EDUCACIONAIS, CNPJ Nº 

16.896.106/0001-55, no valor total de R$ 49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos 

reais). 

 

Encaminhe-se à Gerência Operacional – GOP desta FSADU, para as demais providências e publicação no 
sítio oficial, amoldando-se à publicidade contemplada nos instrumentos jurídicos acima mencionados. 
 
 

São Luís - MA, 06 de maio de 2024. 

 

 

LUCIANA Mª PINTO GURGEL ROCHA CORDEIRO 

Diretora de Administração e Finanças / FSADU 


